
„Chceme, aby se stal Střední článek pod-
pory jakýmsi prvním místem podpory 
pro všechny školy, aby se na nás mohli 
obracet ředitelé a  ředitelky škol nebo 
zřizovatelé, a byla jim poskytnuta pod-
pora, kterou v tu chvíli potřebují, ať už 
informačně, nebo metodicky,“ říká naše 
náměstkyně ministra školství Martina 
Běťáková.
Vzhledem k  pozitivním výsledkům pi-
lotního projektu se ministerstvo roz-
hodlo rozšířit Střední článek podpory 
na celou Českou republiku. Od září 2023 
bude k dispozici více než 120 pracovní-
ků ministerstva, kteří budou školám po-
máhat s administrativní zátěží. Projekt 
tak přispěje k zefektivnění a zkvalitně-
ní školství v Česku.

Ředitelé škol mají na starosti nejen vzdě-
lávání žáků, ale také spoustu administ-
rativních povinností. Aby se mohli více 
věnovat pedagogické práci, nabízí jim 
MŠMT projekt Střední článek podpory. 
Ten jim poskytuje odbornou pomoc v ob-
lastech, jako jsou legislativa, pracovní prá-
vo nebo správní řízení. 
Střední článek podpory vznikl v roce 2021 
jako pilotní iniciativa na Semilsku a  Svi-
tavsku. Jeho cílem je zlepšit komunikaci 
mezi MŠMT a školami a zjednodušit admi-
nistrativní procesy. V rámci projektu týmy 
odborníků z MŠMT poskytují školám jasné 
informace, pomoc zřizovatelům nebo koor-
dinaci spolupráce v území. Podle průzku-
mu mezi řediteli škol, kteří se do něj zapoji-
li, ho jako efektivní zhodnotilo 91 % z nich. 

To všechno jsou záležitosti, které vyžadují aspoň základní společenský konsenzus. Nejen proto, aby přetrvaly jedno volební období 
a následující vláda je zase nepřeorala. Ale i proto, aby je většina společnosti byla schopná vnitřně přijmout. Aby neměla významná 
část lidí pocit, že zásadní rozhodnutí, která budou život v naší zemi ovlivňovat třeba desítky let, jim byla vnucena.
Musíte se domluvit. Jednejte s opozicí. Hledejte dohodu, konsenzus, kompromis. To slyším ze všech stran. S reálnou zkušeností 
tohoto volebního období mám tendenci považovat to za knížecí rady. Ne, že by to vůbec nikdy nešlo.

(Pokračování na str. 2)
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STŘEDNÍ ČLÁNEK PODPORY 
ZLEPŠUJE SPOLUPRÁCI 
MEZI MINISTERSTVEM 
ŠKOLSTVÍ A ŠKOLAMI

VÍT RAKUŠAN

O krok blíž k možnosti 
uzavřít registrované 
partnerství na všech 
matrikách!
Stejnopohlavní páry možná budou moci 
vstoupit do registrovaného partnerství 
na jakémkoli matričním úřadu, nejen na 
14 z nich jako nyní. Změnu předpokládá 
vládní novela zákona o matrikách, která 
prošla už druhým čtením ve Sněmovně. 
Usnadní současně i oddávání snoubenců 
v souvislosti s povinností trvalého pobytu 
alespoň u jednoho snoubence v obcích 
bez matriky. Předloha míří na celkovou 
elektronizaci matrik. Ta má být dalším 
krokem v digitalizaci státní správy. 
Matriční knihy sice v listinné podobě 
zůstanou zachovány, navíc budou nově 
i v centralizovaném informačním systé-
mu, což usnadní přístup lidí k matrice. 
Rodný list, oddací list nebo úmrtní list 
tak bude vydávat kterýkoli matriční úřad 
bez ohledu na místní příslušnost, a také 
vybrané zastupitelské úřady.
„Nevidím žádný důvod pro to, aby 
budoucí registrovaní partneři činili 
prohlášení pouze na čtrnácti vybraných 
úřadech, když tento úkon zvládne každá 
matrika,“ uvedl ministr vnitra Vít Raku-
šan s tím, že jde o jeden ze způsobů, jak 
chce do budoucna narovnat podmínky 
pro osoby stejného pohlaví.
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VÍT RAKUŠAN, 
ministr vnitra, předseda hnutí STAN

Úvodní slovo

„MUSÍTE SE DOMLUVIT“
– Vít Rakušan

(pokračování ze str. 1)
Dokázali jsme se nakonec domluvit u původně nesmírně kon-
troverzního stavebního zákona. Já sám mám z poslední doby 
„zářez“ v podobě shody všech (!) parlamentních stran na změ-
nách té části volební legislativy, která je zakotvená v Ústavě, 
například zafixování termínů voleb. (Tuhle dojemnou jedno-
tu nad volební legislativou se samozřejmě nepodaří obnovit 
v okamžiku, kdy dojde na korespondenční volbu, a ono na ni 
dojde, ale to je jiný příběh.)
Ale jsou to pořád spíš bílé vrány. Jasně, taky jsme v opozici pro-
sazovali svoje stanoviska, pozměňovací návrhy, cíle a  zájmy. 
Taky jsme obstruovali, ne že ne. Ale člověk ani nemusí zblízka 
sledovat průběh schůzí stávající sněmovny a matematika mu 
jasně ukáže, že počet proobstruovaných a prořečněných hodin 
i probdělých nocí už teď vysoce přesahuje to, co bylo dřív nor-
mou.
Jak se tedy domluvit? Domluvit se lze s někým, kdo něco chce 
a vy mu to – výměnou za něco jiného – můžete dát, nebo alespoň 
částečně mu vyhovět. Nebo s někým, kdo přijde s dobrým návr-
hem a vám vaše pýcha nebrání to uznat. Takhle ostatně vznikl 
nápad na to, že i poslanci a senátoři budou moci nově oddávat 
– pochází od opozičního kolegy.
K tomu, abychom se domluvili, je ale potřeba mluvit „stejným 
jazykem“. A tady vidím největší úskalí jakékoliv domluvy stá-
vající koalice a opozice. Mluvíme sice všichni (více méně) čes-
ky. Ale to nestačí. Musíme také stejnými slovy označovat stejné 
pojmy. A my teď nejsme schopní se shodnout ani na tom, jestli 
u nás momentálně je, či není „totalita“, ať už „nová“, „fialová“ 
nebo jakákoliv jiná. Pokud se budeme takhle zásadně míjet 
s některými významnými představiteli opozice v porozumění 
základním pojmům, bude se bohužel účinkem míjet úsilí o udr-
žitelná, konsensuální řešení pro tuhle zemi.

V  úterý 12.9. proběhla v  atriu Poslanecké sněmovny výstava charitativního projektu DEKApro z  Kozolup pod patronací paní 
poslankyně Michaely Opltové. Výstavu zahajovala 1. místopředsedkyně PSP Věra Kovářová. Protože i náš projekt STAN pomáhá, 
který organizuje Milada Voborská, aktivity DEKApro letos v únoru svou sbírkou podpořil, přišli jsme se v hojném počtu za poslanecký 
klub Starostů podívat na výsledky jejich celoroční aktivity. Šikovné dámy ze spolku se zavázaly, že uháčkují deky z  klubíček, 
která jim pomáhají pořídit přispěvovatelé. Pletařky z Touškova a Kozolup háčkují krásné deky, které spojí cyklotrasu mezi oběma 
vesnicemi. Aby se to povedlo, musí jich vytvořit přes 420. Tyto deky v květnu budou na této stezce vystaveny a nabídnuty k prodeji. 
Výtěžek z této aktivity poputuje Hospici svatého Lazara v Plzni, který umožňuje pacientům s nevyléčitelnou nemocí důstojně dožít 
v domácím prostředí nebo v lůžkové části hospice. Provozuje podpůrnou paliativní ambulanci a poskytuje mobilní hospicové služby. 
Celá akce byla krásná a  velmi dojemná, protože spojuje mnoho lidské energie, umu a  dobré vůle, spojuje lidi v  komunitě 
západočeského regionu, kteří tráví společně pletením a háčkováním volný čas a pomáhají tím zároveň potřebným těžce nemocným 
a umírajícím důstojně odejít ze života. Veřejný život i v malých obcích může být pestrý a prospěšný. Akce je také popularizovaná, 
spolek ji představuje ve školách, pořádá sbírky na jeho podporu. Čtverce mohou háčkovat také ve školách, kroužcích, a tak získává 
projekt další obecně vzdělávací rozměr. 
Západočeští členové spolku i přispěvovatelé se také zúčastnili výstavy v Poslanecké sněmovně a věřím, že si tuto událost také užili 
i s prohlídkou sněmovních prostor v době, kdy zasedala 74. schůze. Pokochejte se fotografiemi z akce i pestrými vystavenými díly.

DEKApro 

https://www.facebook.com/MiladaVoborskaSTAN/posts/pfbid02fvVLSxq8acMriTx9DmbmxRv6DqNMLuDKhs9nHceQBvu8krh5DyFoaNnBKzez3HKel
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Chystáme se na Brusel

STAN SE PŘIPRAVUJE NA EVROPSKÉ VOLBY

• Už od června probíhají pravidelná jednání volebního štábu, 
který má na starosti přípravu kampaně, strategie a volební-
ho programu.

• STAN bude kandidovat jako samostatný subjekt s nezá-
vislými osobnostmi, které doplní nominanty z jednotlivých 
krajů. Cílem je sestavit kandidátní listinu s rovnoměrným 
zastoupením všech krajů, s rovnoměrným zastoupením žen 
a můžu i věkových kategorii.

• V srpnu byli celostátním výborem schváleni dva lídři kandi-
dátky: Jan Farský, místopředseda STAN a bývalý poslanec, 
a Danuše Nerudová, ekonomka a bývalá rektorka Mende-
lovy univerzity v Brně. Oba mají bohaté zkušenosti s ev-
ropskými tématy a chtějí aktivně prosazovat zájmy České 
republiky v Evropské unii.

• Kandidátní listina se bude skládat během podzimu pod ve-
dením Jana Farského, který je pověřen jejím sestavením. 
Následně musí být schválena Celostátním výborem STAN.

• Během podzimu se bude také usilovně připravovat voleb-
ní program, ke kterému proběhne konference začátkem 
příštího roku. STAN chce nabídnout voličům konstruktivní 
a realistickou vizi budoucnosti Evropy, která bude řešit ak-
tuální výzvy jako změna klimatu, digitalizace, migrace nebo 
sociální soudržnost.

• V neposlední řadě Jan Farský a Danuše Nerudová spo-
lu navštíví během podzimu všechny kraje. Budete tak mít 
příležitost se s nimi potkat a popovídat o stavu EU, nových 
výzvách a postavení ČR. Debata s lídry proběhne na podzim 
v každém krajském městě.

Volby do Evropského parlamentu jsou příležitostí pro občany ČR i dalších členských zemí EU, 
jak se podílet na budoucnost Evropy. V těchto volbách si voliči vybírají své zástupce, 
kteří se podílejí na tvorbě a schvalování evropských zákonů a rozpočtu. Volby nás čekají již 
v polovině příštího roku. Jak se na ně připravuje hnutí STAN? #volebniEUforie
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Komunitní energetika: priorita hnutí STAN

KOMUNITNÍ ENERGETIKA: LOKÁLNÍ CESTA 
K NEZÁVISLOSTI A PROSPERITĚ
– Eliška Olšáková

Energetická komunita je druhem společenství, jehož členové 
vyrábějí energie pro sebe, a co nespotřebují sami, „posílají” ji-
ným členům. Členové / účastníci energetických komunit jsou 
municipality, právnické osoby, i občané. Právní forma by měla 
být nevýdělečného charakteru. Za účelem sdílení energií vzni-
kají například spolky či družstva.
Sdílením energií rozumíme způsob dělení přebytků energie 
mezi sebou. Nutno zdůraznit, že sdílení je čistě účetní opera-
ce. Z hlediska fyzikálních zákonů ke „sdílení” dochází kdykoliv 
je zdroj připojen do elektrického obvodu. Novinkou je legisla-
tivní úprava umožňující, aby si dva uživatelé definovali sami 
podmínky, za nichž ke sdílení dochází a nepotřebovali k tomu 
obchodníka. Technologickou novinkou pak bude možnost spo-
třebu chytře řídit, tedy pomocí matematických algoritmů co 
nejlépe optimalizovat spotřebu do doby, kdy je energie levná.
Energetická komunita je druhem společenství, definovaným 
společnou výrobou, sdílením, distribucí, řízením i monitorin-
gem a účetními operacemi souvisejícími s energetikou (přede-
vším elektřinou a teplem). Její esenciální podstatou je angažo-
vaná participace místní komunity – obcí, občanů, živnostníků, 
firem, veřejných organizací. Ti všichni by se měli podílet na 
základních složkách komunitní energetiky. První z nich je spo-
lečné vlastnictví výrobních prostředků, tedy zdrojů elektřiny 
a tepla. Zcela stěžejní je pak princip sdílení vyrobené energie. 
A to jak ze zdrojů společných, tak z těch, které vlastní a provo-
zují jednotliví členové. Elektřina a teplo se v takovémto systé-
mu nevyrábí primárně za účelem zisku, ale za účelem pokrytí 
základních lidských potřeb. Málo diskutovanou, ale neméně 
důležitou složkou je monitoring, řízení a účtování. Předpokla-
dem vzniku energetické komunity je možnost monitorovat a ří-
dit množství vyrobené a spotřebované energie a účtovat si ji 
mezi sebou.
Energetické komunity mohou vznikat kdekoliv, ale jejich nej-
rychlejší rozvoj se očekává na malých obcích – především na 
těch, kde již dnes je komunitní život v  rozkvětu. Energetika 
v tomto ohledu bude „jen” další z oblastí, na které místní ob-
čané participují. Technologie je připravena, stejně tak jsou při-
praveny obce a regiony. Co je potřeba dořešit, je legislativa. Je 
zřejmé, že pokud jednu skupinu (malé obce, občany, lokální 
společenství) zvýhodníme, bude to částečně na úkor skupiny 
jiné, které klesnou zisky. To je ovšem otázka politická: chceme 

ELIŠKA OLŠÁKOVÁ, 
poslankyně

Komunitní energetika je jednou z alternativ existujícího centralizovaného systému, jejímž cílem je zajistit 
lokální koloběh energetiky – od výroby po spotřebu – v jedné obci, regionu, či místě. Pro malé obce  
a regiony může být komunitní energetika jedním ze skutečně funkčních programů ekonomického rozvoje. 
Dává obcím a místním komunitám do rukou nástroj, který přinese větší svobodu rozhodování i finanční 
přínos. Není tak divu, že mezi nejlépe připravenými regiony v ČR jsou v současnosti ty ze „znevýhodněných 
krajů”, například Opavsko v Moravskoslezském či Šluknovský výběžek v Ústeckém kraji.

nadále centralizovat finanční toky směrem k velkým hráčům, 
nebo chceme prioritizovat malé lokální aktéry? I  vzhledem 
k např. volebním preferencím ve „znevýhodněných” regionech 
je možná načase se seriózně zamýšlet nad druhou jmenovanou 
variantou. Narozdíl od jednorázových dotací, komunitní ener-
getika může být reálným, a především dlouhodobým progra-
mem rozvoje obcí a regionů.
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Komunitní energetika: priorita hnutí STAN

KOMUNITNÍ ENERGETIKA: PRŮBĚH A VÝZVY 
LEGISLATIVNÍHO PROCESU
– Štěpán Hofman

První čtení Lex OZE II. proběhlo dne 29.8.2023. Díky tomu se 
nám prosazení zákona podařilo zkrátit o dalších 14 dní a maxi-
málně tím zvyšujeme pravděpodobnost, že legislativní proces 
dokončíme do konce roku včetně podpisu pana prezidenta.
V rámci diskuze během prvního čtení novely jsme se překva-
pivě nesetkali s  tvrdou kritikou z  řad opozičních poslanců 
i z vlastních řad koalice. První čtení tedy proběhlo v klidném 
duchu. Jako hlavní problém novely byla v diskuzi často opako-
vána problematika maximálního 10% podílu akcionářských 
práv v  energetickém společenství. Záměrem MPO měla být 
ochrana menších subjektů ze strany větších. Často se totiž se-
tkáváme s příchodem velmi agresivního akcionáře s armádou 
právníků za zády, který nepřátelským způsobem převezme 
veškerý výkon akcionářských práv. Naproti tomu ale panuje 
obava, že pokud energetické společenství zainvestuje samo-
správa, tak je pak na svém výkonu akcionářských práv znač-
ně omezena. Proto za Ministerstvo průmyslu a obchodu mohu 
slíbit, že tuto problematiku ještě otevřeme a prodiskutujeme ji 
podrobně se zákonodárci na Hospodářském výboru.
Hospodářský výbor ve svém usnesení určil, že termín pro po-
změňovací návrhy bude 11.10.2023. Po uplynutí této lhůty pak 
budeme s určitou mírou jistoty schopni určit, jak silné budou 
destruktivní snahy komunitní energetiku zastavit či změnit 
k nefunkčnímu modelu. Jako Ministerstvo průmyslu a obcho-
du společně s poslaneckým klubem STAN jsme připraveni no-
velu v  dnes známých intencích bránit a  zajistit tak moderní 
způsob sdílení energie pro naše občany. Druhé čtení zákona 
očekáváme po uplynutí zákonných lhůt mezi prvním a  dru-
hým čtením na první listopadové schůzi. Posléze se budeme 

ŠTĚPÁN HOFMAN, 
vedoucí kabinetu ministra Jozefa Síkely

Novela energetického zákona pod oficiálním pracovním názvem Lex OZE II., která je též známá 
jako komunitní energetika vstoupila v rámci legislativního procesu do sněmovního poločasu. 
Ve spolupráci s poslaneckým klubem a zejména předsedou Josefem Coganem se Ministerstvu 
průmyslu a obchodu podařilo prosadit první čtení komunitní energetiky na mimořádné schůzi 
Poslanecké sněmovny ještě v čase letních prázdnin. Tedy v čase, kdy Sněmovna nezasedá.

snažit třetí čtení zákona projednat do konce listopadu a senát 
se pokusíme stihnout ještě v prosinci tohoto roku.
Závěrem bych chtěl oznámit, že Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu dne 20.9.2023 spustilo meziresortní připomínkové říze-
ní u další novely energetického zákona tzv. Lex OZE III., která 
je určitým doplňkem komunitní energetiky a upravuje akumu-
laci, agregaci a flexibilitu. Po dokončení připomínkového říze-
ní a vypořádání připomínek očekáváme projednání na vládě 
během října a v říjnu bychom taktéž rádi spustili legislativní 
proces.

Jsme připraveni novelu v dnes známých 
intencích bránit a zajistit tak moderní způsob 

sdílení energie pro naše občany. 



6 / STANOVINY ZÁŘÍ 2023

POMÁHÁME POCTIVÝM DLUŽNÍKŮM 
VSTOUPIT DO ODDLUŽENÍ
– Karel Dvořák

Oddlužení je zákonný postup pro vyřešení osobního bankrotu, 
tj. situace, kdy dlužník dlouhodobě není schopen plnit vůči vě-
řitelům své závazky. V oddlužení dochází k poměrnému uspo-
kojení všech věřitelů podle předem stanoveného plánu, jehož 
plnění kontroluje insolvenční správce. Pokud dlužník poctivě 
splácí a splní soudem stanovené podmínky, zbytek dluhů je mu 
odpuštěn. Oddlužení bylo naposledy změněno v roce 2019, kdy 
došlo k odstranění některých bariér pro vstup. Tím začal proces 
zpřístupnění oddlužení širšímu okruhu poctivých dlužníků, ve 
kterém získají možnost rychleji se dostat z dluhové pasti a znovu 
se zapojit do společenského a hospodářského života.
Navrhovaná novela v  procesu pokračuje s  cílem oddlužení 
zefektivnit a stanovit rovné podmínky pro všechny fyzické oso-
by. Výše měsíční splátky bude vždy individuální a po dlužníkovi 
bude požadován adekvátní příjem vzhledem k jeho věku, vzdělá-
ní a bydlišti. Díky tomu bude docházet k poměrnému uspokojení 
všech věřitelů v nejvyšší reálně dosažitelné míře. Dále se zpřísní 
požadavky na řádné plnění povinností dlužníky a také se posílí 
opatření proti nepoctivým dlužníkům. Novela by mohla státu za 
10 let ušetřit až 23 mld. Kč. 
Jak oddlužení souvisí s  exekucemi? Data říkají, že dvě a  více 
exekucí vedou dlouhodobě k  horší životní situaci rodin, nižší 
docházce dětí do škol, práci načerno a nižšímu výběru daní až 
o 12 mld. Kč ročně. Exekucí jsou dnes vedeny 4 mil. proti 660 
tis. dlužníků, kteří dohromady dluží přes 600 mld. Kč; statisíce 
z nich však čelí exekucím, které trvají přes 12 let a jsou fakticky 
nevymahatelné. Současný stav je takový, že je zejména pro tyto 
dlužníky mnohdy výhodnější dluh nesplácet, nepracovat a být 
závislý na sociálním systému, případně pracovat, ale do oddlu-
žení nevstoupit a bez vidiny konce splácet zjevně nesplatitelné 
dluhy v  exekuci. U  některých takových dlužníků s  nízkými 
a středními příjmy je horizont splácení i v řádu desítek let. Dluž-
níci dluhy platit musí, ale nikomu nepomůže, pokud se z nich 
stanou doživotní nevolníci. Pro většinu těchto dlužníků je pro-
to zpravidla jedinou skutečnou šancí na lepší život oddlužení. 
Hnutí STAN v této oblasti již prosadilo několik pozitivních změn, 
o které se zasloužil zejména Jan Farský. 
V dohledné době lze očekávat nárůst počtu osobních bankrotů 
zejména kvůli následkům koronavirové krize a krize spojené 
s válkou na Ukrajině. I proto je nezbytné schválit novelu co nej-
dříve, aby byl systém připraven pomoci co nejvíce lidem. Souběž-
ně s přijetím novely bychom v regionech měli vést informační 
kampaň, aby se dlužníci o výhodách nového oddlužení dozvědě-
li, protože až 45 % z nich oddlužení nerozumí nebo o něm vůbec 
neví. Data ukazují, že příznivá změna podmínek pro vstup do 
oddlužení a dostatek informací by mohly rozšířit podíl dlužníků 
ochotných ke vstupu téměř čtyřnásobně; zatím do něj vstupuje 

Ministerstvo spravedlnosti připravilo novelu insolvenčního zákona, která zkracuje dobu oddlužení pro 
podnikatele a spotřebitele z 5 let na 3 roky a je jedním z klíčů k řešení dluhové problematiky.

STAN ve Vládě

KAREL DVOŘÁK,
náměstek ministra spravedlnosti

20 tis. lidí ročně, což je jen 5 % z cílové populace. Zároveň platí, 
že přes 90 % dlužníků, kteří oddlužením projdou, se znovu ne-
zadluží. Velice kvalitní studii na toto téma najdete na stránkách 
iSTAR, kterou si v tomto roce nechalo hnutí STAN zpracovat.
V neposlední řadě je k řešení dluhové problematiky nezbytné 
kromě následků vysokého zadlužení lidí řešit i předcházení to-
muto fenoménu a diskutovat o úpravě exekučního systému. Za 
tímto účelem Ministerstvo spravedlnosti dokončuje studii exe-
kučního prostředí, která bude podkladem pro následné odborné 
diskuse o případných úpravách. 
Držme si proto palce, aby se navrhované a připravované změny 
podařilo dotáhnout do konce. Za sebe slibuji, že pro to udělám 
maximum.
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STAN ve Sněmovně

SNĚMOVNA VE 3. ČTENÍ PROJEDNÁVÁ 
KONSOLIDAČNÍ BALÍČEK NAŠÍ VLÁDY
– Lukáš Vlček

Plně rozumím tomu, že můžeme mít v některých věcech od-
lišný pohled, tu něco přebývá a  tu něco chybí. Chápejme ale 
politickou realitu vyjednávání mezi pěti koaličními partnery. 
Osobně vypíchnu dvě témata, ke kterým se chceme vrátit a kte-
rá v balíčku nejsou. Prvním je zdanění tichého vína, především 
pak importu. Druhým tématem je RUD krajů. Současná politic-
ká konstelace vlády a vedení krajů se již dlouhou dobu nemusí 
opakovat a nevyužít příležitosti by byla velká chyba.
Dovolte, abych zmínil ještě jednu věc. Konsolidační balíček je 
v mnoha ohledech pouze začátek. STAN bude nadále tím hnu-
tím ve vládě, které bude prosazovat nutné reformy, zjednodu-
šení státu, vyrovnávání meziregionálních rozdílů či investice 
do naší budoucnosti.
Děkuji celému našemu týmu, se kterým jsme na balíčku a jeho 
změnách pracovali. Především kolegům z poslaneckého klubu 
Josefu Bernardovi a Haně Naiclerové, kolegům z resortní pro-
gramové rady Ekonomika a  daně, především pak Lucii Sed-
mihradské, a našim analytikům a kolegům z hlavní kanceláře.

Konečná podoba balíčku odpovídá našemu původnímu zadání, a to především ve dvou významných 
aspektech. Do vyjednávání jsme šli s návrhem na konsolidaci minimálně 150 miliard a s cílem 
zjednodušení nepřehledného ekonomicko-daňového prostředí v ČR, tedy revize různých daňových 
výjimek, zjednodušení dotačního prostředí apod. Oba naše základní požadavky jsou naplněny.

LUKÁŠ VLČEK,
poslanec a 1. místopředseda hnutí 

ZDANĚNÍ TICHÉHO VÍNA JE FÉROVÉ ŘEŠENÍ
– Hana Naiclerová
Vláda jedná o zrušení daňové výjimky pro tiché víno, které je jediným alkoholickým nápojem, který 
neplatí spotřební daň. Zdanění tichého vína neohrozí konkurenceschopnost českých vinařů ani 
nezvýší byrokracii. Naopak přinese více peněz do státního rozpočtu, které mohou být využity na 
podporu kultury, zdravotnictví nebo školství.

Jsem přesvědčena, že zdanění tichého vína je správným krokem. 
Je to především otázka férovosti – proč by mělo být tiché víno zvý-
hodněno oproti ostatním alkoholickým nápojům? Všichni ostat-

ní platí daně ze svých výrobků, výrobci těch škodlivých kromě 
DPH také spotřební daň, tak proč by výrobci tichého vína měli 
být vyjmuti? Neexistují žádné racionální důvody, proč by se tato 

STAN bude nadále tím hnutím ve vládě, 
které bude prosazovat nutné reformy.
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výjimka měla udržovat. Tiché víno je alkoholický nápoj jako ka-
ždý jiný. Připadá mi, že zastánci stávající daňové výjimky nejsou 
schopni předložit racionální argumenty na podporu svého pře-
svědčení. Rozhodují dojmy a chuť, ne fakta.
Takže pár faktů. 70 % spotřeby vína v ČR je z dovozu, konkuren-
ceschopnost českého vína v mezinárodním obchodě to nijak ne-
změní (spotřební daň se týká jen vnitřního trhu a je stejná pro 
dovozce vína i místní vinaře). Celní správa je připravena před-
ložit návrh, který zjednoduší evidenci pro účely spotřební daně 
tak, aby vinaři nebyli tolik zatíženi nárůstem byrokracie. Sou-
časně je v plánu, aby malí vinaři (s menší produkcí) byli v nižší 
sazbě daně.
V současnosti pokračujeme v debatě s našimi koaličními partne-
ry, abychom našli shodu v otázce spravedlivého zdanění alkoho-
lu. V hnutí STAN tyto nelogické výjimky dlouhodobě odmítáme. 
Jsme přesvědčeni, že mají platit stejná pravidla pro všechny a má 
být rovnost mezi všemi výrobci alkoholu. Pokud spotřební daň 
zvládnou platit i zadministrovat malé pivovary, nevím, proč by 
to nedokázali vinaři.

STAN ve Sněmovně

HANA NAICLEROVÁ,
poslankyně

PODPORA RODIN SI ZASLOUŽÍ NAŠI 
POZORNOST – A VELKOU
– Pavla Pivoňka Vaňková
V době, kdy se naše společnost nachází před demografickými problémy a hospodářskými výzvami, je 
naprosto nezbytné, abychom zvážili, jakým způsobem můžeme lépe podpořit rodiny a mladé lidi. 

Ti stojí před rozhodnutím, zda založit rodinu, či nikoliv. Někteří 
z nás by možná argumentovali, že navrhované zvýšení rodičov-
ského příspěvku by bylo v rozporu s chystaným konsolidačním 
balíčkem. Naopak. Věřím, že podpora rodin je klíčovou složkou 
dlouhodobého ekonomického a sociálního zdraví našeho náro-
da. Generace mileniálů sice dosáhla reprodukčního věku, ale 
data jasně ukazují, že se do zakládání rodin nijak zvlášť nehrne. 
V loňském roce byl počet narozených dětí nejnižší za posledních 
18 let. A tato data nelze brát na lehkou váhu. Ve STAN jsme proto 
jednoznačně podpořili zvýšení rodičovského příspěvku o 50 ti-
síc na celkových 350 tisíc korun. Nicméně, peníze nejsou vše. Klí-
čová je i dostupnost péče o děti. Očekávám proto brzkou debatu 
na téma novely zákona o dětských skupinách. Je naší povinností 
učinit opatření, která rodičům umožní, aby se mohli vrátit do 
práce s jistotou, že mají své děti ve spolehlivé péči.
Ve Sněmovně jsme podpořili také ty nejzranitelnější v naší spo-
lečnosti. Jedná se o  samoživitelky a  samoživitele, kterým po-
vinný rodič dlouhodobě neplatí výživné. Stát v současné době 
poskytuje až 3000 Kč měsíčně jako náhradní výživné pro neza-
opatřené děti. Díky tomuto opatření aktuálně pobírá náhradní 
výživné až 9 000 dětí. Dlužnou částku pak stát vymáhá po ne-
platičích. Prodloužili jsme dobu, po kterou je možné tuto dávku 
čerpat, a to z 24 na 48měsíců. A to včetně těch, kteří již využili 24 
měsíčních splátek. Je to reakce na realitu, kdy současná dvouletá 
podpora často nestačí a samoživitelé se ocitají v těžké finanční 
situaci.

PAVLA PIVOŇKA VAŇKOVÁ,
místopředsedkyně sociálního výboru a 
jihočeská poslankyně
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Věra Kovářová: 
Více argumentů  
a slušnosti, prosim!

Kdo nemá argumenty, začne 
urážet oponenty. To je častý 
způsob, jak „vyhrát diskusi“. 
Někde v hospodě si to osazenstvo 
vyříká a je klid. Na sociálních 
sítích si už zvykáme, že trolly má 
smysl blokovat, ale ne se s nimi 
pouštět do přestřelek. Ale co s tím, 
když se nám takový zvyk šíří ve 
Sněmovně?
Musím říct, že mne jistá 
obhroublost, ke které Sněmovna 
směřuje, docela trápí. Za prvé jako 
občana, protože zákonodárný sbor 
by měl předkládat veřejnosti lepší 
příklad řečnických schopností než 
ponižování oponenta. Za druhé 
jako ženu, neboť přece jenom, na 
urážkách není nic pěkného. Za 
třetí pak jako ekonomku. Opravdu 
chceme od daňových poplatníků, 
aby vynakládali miliony korun 
na to, že místo práce na zákonech 
„pracuje“ část Sněmovny raději na 
vzájemném napadání se?
Opozice tvrdí, že zapovězení 
některých slov je cenzura. To 
odmítám. Přece jsme schopni 
vyjádřit názor bez útoků na jiné 
poslance. Sněmovní práce má 
být o argumentech. A argument 
nezlepším, když ho doplním 
urážkou.

STAN

Josef Cogan: 
Jediným rozdílem 
jsou kamery

Kultura jednání ve Sněmovně je 
oprávněně kritizována. Verbální 
útoky, zneužívání řečnického 
prostoru a zejména obstrukce 
jsou zhoubou pro efektivní 
fungování demokratického 
parlamentu. Deformovaná debata 
vede ke ztrátě důvěry veřejnosti 
v politický systém jako celek. Je 
však otázkou, zda právě to není 
jedním z hlavních cílů části 
politiků. 
Co se s tím dá dělat?
Dobrovolná kultivace? Věcná 
debata a respektování odlišných 
názorů místo osobních útoků. 
Na obcích je to běžné. Proč ne ve 
Sněmovně? Na výborech to jde. 
Jaký je rozdíl? Kamery, jedem! 
Nutnost předvádět se je prostě 
nesmrtelná.
Přijmout etický kodex se sankcemi 
za jeho porušování? Může se 
to zkusit, je ale spíše iluzí si 
myslet, že to bude řešení. Známé 
firmy budou balancovat na jeho 
hraně a dovolávat se ústavního 
práva beztrestnosti za projevy 
ve Sněmovně a poukazovat na 
„politickou perzekuci“.
Nejsilnějším nástrojem na 
změnu tak zůstává hlas občanů 
ve volbách i běžném životě. 
V prezidentských volbách 
hulvátství a lhaní odmítli.

Petra Quittová: 
Sněmovní kultura?

Těžko říct, jestli jednání Sně-
movny může být ještě spojeno se 
slovem kultura.  Kladu si otázku, 
kam se naše společnost posouvá, 
proč se lidé k sobě chovají takto 
neurvale. Je to jen můj dojem, 
nebo se posouváme někam do 
neznáma? Je velmi smutné, že 
někteří poslanci nejdou žádným 
příkladem a myslí si, že se mo-
hou vyjadřovat, jakkoliv chtějí 
a ukazují, že hranice únosnosti 
jejich chování se posouvají až na 
samé dno. Vždyť občané, kteří na 
nás koukají si musí tzv. ťukat na 
čelo. Je to ta situace – stav, který 
chceme? A právě tímto nepřimě-
řeným chováním si sami ško-
díme a naše reputace u občanů 
nadále klesá. Spousta lidí námi 
politiky-poslanci opovrhuje přes-
ně kvůli tomuto stavu. Výhradně 
se to nemusí týkat opozice, ale 
mně osobně se nelíbí ani bouchá-
ní do poslaneckých lavic, bučení 
či pokřikování. Pojďme si všichni 
sáhnout do svědomí a začít se 
chovat tak, jak nás to učili už od 
školky! Třeba se nám to podaří. 
Držme si pěsti.

TŘI POHLEDY: KULTURA JEDNÁNÍ SNĚMOVNY 
A CO SE S TÍM DÁ DĚLAT?
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INSTITUT PŘERUŠENÍ PROVOZUSCHOPNOSTI 
BĚŽNOU REGIONÁLNÍ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVU 
NEOHROZÍ
– Ondřej Lochman

STAN ve Sněmovně

Historie železniční dopravy je v  naší zemi velmi bohatá. Ce-
loplošný rozvoj železnic byl svého času pro náš stát zásadní. 
Stal se základem stabilního funkčního systému pro obslužnost 
celého našeho území odpovídající potřebám doby. Mezi evrop-
skými zeměmi jsme se dokonce usadili na prvním místě v hus-
totě železniční sítě s 9 355 km (tj. v průměru téměř 120 km kolejí 
na každých 1 000 km2).

Po roce 1989 ale přišlo mnoho změn, kromě těch společenských 
šlo také o změny hospodářské. V devadesátých letech se z re-
lativně vyváženého užívání všech tratí stalo užívání krajně 
nevyvážené. Některé z  tratí (kromě hlavních koridorů zajiš-
ťujících i  mezinárodní propojení také spojení velkých měst 
s jejich zázemím) začaly velmi rychle narážet na své kapacity. 
Ruku v ruce s užíváním tratí směřovaly také strategické inves-
tice, začalo se přemýšlet i o stavbě vysokorychlostních tratí. Na 
opačné straně spektra poté zůstávaly tratě, které již nebyly uží-
vány ani pro nákladní dopravu (pro kterou bylo mnoho z nich 
zprovozněno), ani pro osobní dopravu. Jejich údržba z pohledu 
potřeby udržet a posílit národní dopravní systém se postupem 
času stala výdajovou položkou státního rozpočtu bez adekvát-
ní přidané hodnoty.

Ačkoli by se dalo diskutovat o významu a přínosu mnoha re-
gionálních tratí, specifický režim v podobě přerušení provo-
zuschopnosti a  provozování dráhy se týká pouze mála tratí, 
které i kvůli nevhodnému trasování už dávno neslouží svému 
účelu a nikdo neprojevil zájem o jejich převedení či odkoupe-
ní. Napříč celým Českem se v tuto chvíli jedná o pouhých 90 
km, což je méně než 1 % celé délky naší železniční sítě. I nadále 
budou tyto tratě primárně nabízeny novým vlastníkům z řad 

ONDŘEJ LOCHMAN,
poslanec a předseda podvýboru pro dopravu

obcí, krajů nebo spolků pro jejich budoucí využití různými 
způsoby dle rozhodnutí nového vlastníka. Osobně se o  tento 
aspekt budu aktivně zajímat. Z ohrožených tratí se již podařilo 
uskutečnit např. prodej trati z Královce do Žacléře.

Závěrem musím uvést, že jsme se jako STAN zasadili o obecnou 
úpravu legislativy tak, aby bylo reálně možné trať v případě 
reálného zájmu obnovit. Jedná se na první pohled o poměrně 
komplikovaný proces, není však závislý na aktivitě Správy že-
leznic jako tomu bylo původně. Oproti původnímu návrhu mají 
navíc obce i kraje možnost uplatňovat závazná stanoviska ve 
správním řízení.

V Česku máme nejhustší železniční síť v Evropě, nicméně některé tratě už neplní svůj původní 
účel. Ve STAN se zasazujeme o to, aby bylo možné tyto tratě nabídnout novým vlastníkům nebo je 
v případě potřeby obnovit. Chceme, aby naše železnice byla efektivní, moderní a udržitelná.

Chceme, aby naše železnice 
byla efektivní, moderní 

a udržitelná.
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STAN

ODMÍTÁME MAĎARSKOU CESTU. 
PROTO POSILUJEME VEŘEJNOPRÁVNÍ MÉDIA
– Matěj Brýdl

Od roku 2008 vzrostla průměrná mzda 
v Česku z 22 592 korun na 42 249 korun. 
Senioři pobírají průměrný starobní dů-
chod 20 216 korun místo 9 638 korun ve 
zmíněném roce 2008. Koncesionářský 
poplatek pro televizi byl tehdy 135 ko-
run. A dnes? Stále 135 korun. Jeho reál-
ná hodnota přitom vinou inflace klesla 
na 72 korun. Rozhlasový poplatek je ne-
změněný dokonce o tři roky déle, celých 
18 let.
Navzdory takovému poklesu reálných 
příjmů si obě média drží kvalitu a nezá-
vislost. Podle průzkumu Reuters Institu-
te Digital News Report z letošního roku 
je nejdůvěryhodnějším tuzemským 
médiem Český rozhlas. Hned v závěsu 
je Česká televize. Naše vláda teď přišla 
s velkou mediální novelou, která napra-
ví dlouho neřešené financování veřej-
noprávních médií. „Upravujeme druhý 
pilíř, který je zárukou nezávislosti, a to 
je financování. V  tomto kontextu bych 
spíše mluvil o dlouhodobě udržitelném 
financování než trvale udržitelném 
financování,“ říká k návrhu náš místo-
předseda Jan Lacina. Od roku 2025 by 
se měl televizní poplatek navýšit o  25 
korun na 160 korun a  ten rozhlasový 
o 10 korun na 55. Rozšíří se také počet 
plátců. „Povinnost platit se už nebude 
vztahovat k  vlastnictví televizoru, ale 
bude platit pro každou domácnost s pří-

Vláda navrhuje novelu, která má zvýšit koncesionářské poplatky pro veřejnoprávní média 
a rozšířit počet plátců. Tím by se zajistilo dlouhodobě udržitelné financování ČT a ČRo, které jsou 
nejdůvěryhodnějšími tuzemskými médii. Alternativou je zestátnění, které by znamenalo ztrátu 
nezávislosti a kvality. Chceme si udržet silná a svobodná média, nebo jít cestou Maďarska?

stupem k vysílání,“ shrnuje senátor Da-
vid Smoljak.
Alternativou k udržení silných a nezá-
vislých veřejnoprávních médií je ma-
ďarská cesta. Tedy zestátnění. Takovou 
cestou chce jít i hnutí ANO. „Až se vrá-
tíme do vlády, budeme rušit koncesio-
nářské poplatky a hledat jiné způsoby 
financování Českého rozhlasu a České 
televize. Třeba prostřednictvím státní-
ho rozpočtu,“ uvedla poslankyně ANO 
Jaroslava Pokorná Jermanová. O  tom 
stejném mluvili opakovaně i  Andrej 
Babiš a  Alena Schillerová. Financová-
ní ČT a ČRo by tak bylo plně závislé na 
státním rozpočtu, a tedy i na tom, kdo 
je zrovna ve vládě. „To by byla cesta 

a  skluzavka k  Orbánovi do Maďarska 
a k orbánismu. A dnes už v Maďarsku 
vlastně není žádný významný feno-
mén, který by Orbán nekontroloval, 
počínaje kompletní mediální scénou 
přes soudnictví a  všechny další sféry 
veřejného života,“ varoval Jan Lacina 
v rozhovoru pro iRozhlas.
Česká televize a  Český rozhlas nejsou 
pouze zdrojem zábavy a zpravodajství, 
ale jak ukázala například covidová 
krize, tak i místy, na která se v těžkých 
časech obrací i ti, kteří jinak tato média 
kritizují. ČT a ČRo jsou totiž zdrojem dů-
věryhodným a nezávislým. A tak by to 
mělo zůstat. 

Chceme dlouhodobě 
udržitelné financování 

ČT a ČRo.

Česká televize, Kavčí hory



12 / STANOVINY ZÁŘÍ 2023

STAN ve Sněmovně

VÍTÁM AKTIVITU VÍTA ANEB NOVELIZACE ZÁKONA 
O OBCÍCH A POSÍLENÍ PRVKŮ SPOLUPRÁCE OBCÍ
– Lukáš Vlček

V současné debatě o konsolidaci veřejných rozpočtů je to velmi 
aktuální téma. Žádné násilné slučování obcí, ale sdílení služeb 
a komplexní servis na jednom místě, jako je projektový a dotač-
ní management, společné nákupy energií, poradenství v oblasti 
legislativy, veřejných zakázek a podobně.

Vítám to jako velký posun kupředu a  naplňování programo-
vého prohlášení vlády, přeci jen posílení spolupráce obcí bylo 
tématem, které do programového prohlášení vlády prosadil 
právě STAN.

K  danému tématu mohu hovořit dlouze z  vlastní zkušenosti. 
Sami máme v našem regionu mnoho let fungující svazek obcí – 
Mikroregion Stražiště, který sdružuje 23 obcí z našeho ORP. Byl 
jsem u vzniku tohoto projektu a více jak 16 let jsem jeho před-
sedou. Náš svazek obcí poskytuje svým členským obcím a ne-
jen jim, ale také obcemi zřízeným příspěvkovým organizacím 
a spolkům, pestrý servis služeb.

Obcím pomáháme především s dotačním a projektovým ma-
nagementem, problematikou veřejných zakázek, ale také na-
příklad společně soutěžíme dodavatele elektrické energie a tím 
dosahujeme výrazných provozních úspor. Svazek obcí také za 
region hovoří jedním hlasem, například v oblastech význam-
ných infrastrukturních staveb, organizaci základního a střed-
ního školství či regionální dopravní obslužnosti.

Co je důležité a stojí za zmínku – obce si dané služby platí ze 
svých rozpočtů, bez nutnosti závislosti na provozních dotacích. 
V minulosti jsme nastavili obecně akceptovaný systém financo-

Sněmovna v 1. čtení schválila návrh ministra vnitra Víta Rakušana na novelizaci zákona o obcích, která 
mimo jiné posiluje prvky spolupráce obcí. Rozvoj spolupráce obcí je cesta kupředu, jak zefektivnit 
fungování státu a snížit provozní výdaje.

Posílení spolupráce obcí bylo tématem, 
které do programového prohlášení vlády 

prosadil právě STAN.

LUKÁŠ VLČEK,
poslanec a 1. místopředseda hnutí STAN

vání a díky tomu můžeme zaměstnat odborný aparát na velmi 
profesionální úrovni. Celkem pro náš svazek pracuje pět za-
městnanců na plný úvazek. Tento příklad dobré praxe je apli-
kovatelný i v jiných regionech ČR a zmíněné změny v legislativě 
pomohou podobným projektům.

Ve své předchozí praxi jsem na téma profesionalizace práce 
svazků obcí, nastavení jejich managementu a financování vy-
stupoval na mnoha konferencích a seminářích, navštívil jsem 
mnoho svazků po celé ČR. Pokud vás dané téma zajímá, nevá-
hejte a ozvěte se a můžeme vaši situaci a plány probrat osobně.

E-mail: lukas.vlcek@stan.cz                        Facebook

mailto:lukas.vlcek%40stan.cz?subject=
mailto:https://www.facebook.com/vlcek.stan?subject=
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STAN ve Sněmovně

AKTIVNÍ ZÁŘÍ VE SNĚMOVNĚ: POSLANCI A AKTIVNÍ 
ČESKO SPOJUJÍ SÍLY PRO ZDRAVÍ
– Michaela Šebelová

V Poslanecké sněmovně jsme událost zahájili na tiskové 
konferenci, kterou moderovala Jana Havrdová. Po mém 
úvodním slově hovořili významní hosté, včetně před-
sedkyně Poslanecké sněmovny Markéty Pekarové Ada-
mové, zvláštní představitelky WHO v ČR Zsofie Puzstai, 
ministra zdravotnictví Vlastimila Válka, předsedkyně 
výboru pro zdravotnictví Zdeňky Němečkové Crkvenjaš, 
předsedy podvýboru pro sport Jakuba Jandy a předse-
dy Národní sportovní agentury Ondřeje Šebka. Všichni 
jsme se shodli na tom, že se lidé málo hýbou, což má nega-
tivní vliv na jejich psychické i fyzické zdraví a že pohyb 
je potřeba podporovat ve všech jeho formách.

Vrcholem akce v Poslanecké sněmovně byla výzva „Vý-
bory v akci aneb každý pohyb se počítá“. V  rámci této 
výzvy mohli členové jednotlivých výborů soutěžit o to, 
který z  nich bude nejaktivnější. Během každého dne 
v období od 6. do 15. září byly do prostor Sněmovny nave-
zeny fitness stroje a členové výboru tak mohli sbírat čas 
strávený na kardio strojích a váhu, kterou zvednou. Zá-
roveň bylo možné se seznámit s různými organizacemi, 
které spojily své síly v Nadačním fondu Aktivní Česko. 

Účast a angažovanost poslanců a pracovníků Kanceláře 
Poslanecké sněmovny v rámci akce i připravené výzvy 
může představovat zdroj inspirace nejen pro všechny, 
kteří podporují aktivní životní styl v  České republice. 
Iniciativa Aktivní září má za cíl podporu zdravého ži-

Na začátku září se Poslanecká sněmovna připojila k národní kampani AKTIVNÍ ZÁŘÍ, která propaguje 
pohybovou aktivitu jako klíčový prvek péče o fyzické a duševní zdraví a má za cíl z ní učinit prioritu 
politickou, společenskou i vzdělávací. Tato akce je organizována Nadačním fondem Aktivní Česko 
s odbornou podporou Kanceláře Světové zdravotnické organizace v České republice.

Fyzická aktivita je jeden 
z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících 

naše zdraví a celkovou 
kvalitu života.

MICHAELA ŠEBELOVÁ,
poslankyně a místopředsedkyně hnutí STAN
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votního stylu, podnítit k pravidelné tělesné aktivitě, pod-
pořit spolupráci mezi různými organizacemi, vzdělávat 
o významu pohybu a jeho vlivu na prevenci zdravotních 
problémů spojených s nedostatečným pohybem.

Fyzická aktivita je jeden z  nejvýznamnějších faktorů 
ovlivňujících naše zdraví a celkovou kvalitu života. Stu-
die ukazují, že tělesná aktivita přináší nepřeberné množ-
ství výhod pro naše tělo i mysl. V prvé řadě je klíčovým 
faktorem pro zdravé srdce a cirkulaci, zvyšuje svalovou 
hmotu a zlepšuje hustotu kostí, čímž se dá předcházet 
osteoporóze. Fyzická aktivita má také pozitivní vliv na 
naše duševní zdraví a  obecně přispívá k  prodloužení 
očekávané délky života. Pravidelná fyzická aktivita je 
tedy investicí do našeho zdraví a pohody.

Bohužel se však ukazuje, že dostatečné množství pohybu 
nemá obrovské množství obyvatel a tento trend se spí-
še zhoršuje, než zlepšuje. A právě proto jsme se rozhodli 
založit Nadační fond Aktivní ČESKO, abychom se společ-
nými silami zasadili o propagaci pravidelné fyzické ak-
tivity a aktivního života nejen jako nedílné součásti péče 
o vlastní zdraví, ale také významné součásti preventiv-
ní i léčebné péče státu. A kde jinde s propagací začít než 
u zákonodárného sboru.

Akce AKTIVNÍ ZÁŘÍ ale neprobíhala jen v  Poslanecké 
sněmovně, jedná se o celorepublikovou kampaň, na kte-
ré se podílí široká škála sportovišť, lékařů, škol, zaměst-
navatelů a dalších právnických a fyzických osob, kterým 
není lhostejný nejen zhoršující se zdravotní stav naší po-
pulace. Snad se nám tak podaří udělat září nejen měsí-
cem návratu do školních lavic, ale také měsícem plného 
sportu, pohybu a radosti.

Pohybu bychom se ale měli věnovat i ve všech zbylých 
měsících. Bez ohledu na věk či fyzickou kondici můžeme 
začít cvičit a těžit z mnoha výhod, které nám cvičení při-
náší. Stačí najít pohyb, který nás bude bavit a který doká-
žeme začlenit do svého každodenního života. Pamatujte, 
že každý krok k zdravějšímu životnímu stylu je krokem 
k lepšímu zdraví a dlouhodobé vitalitě.
Věřím, že jste kampaň aktivní září zaznamenali. I kdyby 
ne, věříme, že se příští rok také zapojíte.

Protože každý pohyb se počítá! 

Snad se nám tak podaří udělat září 
nejen měsícem návratu do školních 

lavic, ale také měsícem plného sportu, 
pohybu a radosti.

STAN ve Sněmovně

Aktivní září ve Sněmovně, poslankyně Petra Quittová.

Aktivní září ve Sněmovně, poslankyně Pavla Pivoňka Vaňková 
a poslanec Martin Hájek.
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MARTIN PŮTA
Důvodů k tomu, proč změnit systém přerozdělování krajského RUD, je hned několik. Považuji 
za velký problém, že jsou v zákoně uvedena procenta, která vznikla v roce 2004, a u kterých 
není vůbec jisté, jak byla stanovena. Kritéria se nepočítají podle objektivních parametrů. Ne-
jsou např. každoročně přepočítávána podle počtu obyvatel, jejichž počet se mění. Proto jsou 
současná kritéria pro některé kraje výhodná a pro některé méně výhodná. Chceme, aby sys-
tém přerozdělování peněz byl stejný jako je u měst a obcí. Tam jsou 4 kritéria. V případě krajů 
bychom jich chtěli 7. Rozhodující by měla být velikost kraje, počet obyvatel, délka silnic 2. a 3. 
třídy, počet žáků na středních školách, ale také systém fungování zdravotnické záchranné 
služby a nemocnic. Vláda má ve svém programovém prohlášení také stanovení nového sys-
tému rozdělování sdílených daní mezi kraje lepším a spravedlivějším způsobem. 

Ptáme se hejtmanů: Proč je potřeba změnit krajské RUD?

PETR KULHÁNEK
S Asociací krajů jsme navrhli nové krajské RUD, které by co nejspravedlivěji reflektovalo aktuál-
ní situaci v jednotlivých regionech – s odpovídajícím vyšším podílem ze sdílených daní, abychom 
dokázali financovat oblasti krajům do správy svěřené. Zároveň navrhujeme, aby se každoročně 
vyjednávaná částka na rekonstrukci silnic II. a  III. tříd ze SFDI stala součástí krajského RUD, 
a byla tak krajům garantována předvídatelně každý rok. Návrh, na kterém se shodla drtivá vět-
šina krajů však nebyl na vládní úrovni akceptován a v návrhu se naopak objevuje postupné sni-
žování podílu na sdílených daních. Proti sobě tak nyní stojí objektivně neutěšený stav veřejných 
financí a ambice krajských samospráv na udržitelné a předvídatelné financování regionů a jejich 
dalšího rozvoje. Dialog o úpravě krajského RUD tak bude muset nepochybně pokračovat, kon-
zervace současného stavu je pro regiony do budoucna jen těžko udržitelná.

JOSEF SUCHÁNEK 
Systém výpočtu RUD krajů je zde 20 let a je nevyhovující. Nerespektuje vývoj klíčových pa-
rametrů v krajích a principy jeho výpočtu jsou nejasné. Ano, i takto může vypadat pro kraje 
finančně nejdůležitější zákon. Vždyť daňové výnosy tvoří přes 90 % všech příjmů krajů! Na 
nutnosti změny v RUD se shodují všechny kraje, ty na tom již dlouhá léta pracují. A dokonce 
našly až s jednou výjimkou na novém výpočtu shodu. Pamětníci tvrdí, že ještě nikdy nebyly 
tak blízko společné dohodě, jako tomu bylo ještě nedávno. Vládní konsolidační balíček, resp. 
odstoupení vlády od dohody o navýšení podílu krajů při přerozdělování daňových výnosů, celé 
snažení hatí. Je to škoda, vidím to jako promarněnou šanci.

PETRA PECKOVÁ
Proč je potřeba změnit krajské RUD? Protože rozdělení daňových výnosů mezi kraje je dlou-
hodobě nespravedlivé a diskriminační! Má snad Středočech pro tento stát menší význam než 
třeba Jihočech nebo občan Vysočiny ? Asi ne. Ale podle peněz pro kraje to tak vypadá. A to 
proto, že rozdělení daní zamrzlo na parametrech roku 2005 a vůbec nereaguje na to, že třeba 
ve Středočeském kraji za tu dobu přibylo na 300 tisíc obyvatel. A pro ty musíme zajistit všech-
ny služby, ať už jde o veřejnou dopravu, kapacitu středních škol nebo třeba sjízdné silnice.
Proto přicházíme se zákonodárnou iniciativou, když se nepodařilo změnu RUD prosadit v rám-
ci konsolidačního balíčku. Chceme, aby dělení daní bylo navázané na jasně dané parametry, 
jako je počet obyvatel nebo počet kilometrů spravovaných silnic. Pro Středočeský kraj by to 
znamenalo více než o jednu miliardu ročně. A to už je částka, se kterou se dá leccos vylepšit!
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Jan Berki:
Na druhém jednání Národního konventu o vzdělávání v Senát Parla-
mentu ČR byl představen plán digitalizace přijímacího řízení na střední 
školy. Nově tak půjde přihlášky podávat zcela elektronicky, systém 
dále počítá s možností podání až tří přihlášek s povinností seřadit je dle 
priority.                                     Facebook

Tomáš Dubský: 
Ještě jedno malé ohlédnutí za pondělní Kávou s poslancem 
o architektuře na obcích. Zazněla spousta inspirativních myšlenek, 
některé z nich najdete zde v článku. Mám radost, že tato problemati-
ka vyvolala tak velký zájem, a už se těším na další setkání.

                      Facebook

Petr Letocha: 
       I letos jsem se o víkendu zúčastnil Dnů NATO na Letišti Leoše 
Janáčka Ostrava! A že bylo o co stát! Kynologické oddíly, akrobatická 
airshow, přehlídka nejmodernější vojenské techniky a také v poslední 
době velmi populární stíhačka F-35!                                                                

Facebook

Michaela Opltová: 
       Vernisáž výstavy charitativního projektu DEKApro na podporu 
činnosti Hospice svatého Lazara v Plzni. Stala jsem se patronkou této 
výstavy a zahájení se moc povedlo        Cílem je společně uháčkovat 
takový počet dek, aby propojily po vybudované cyklostezce město 
Touškov a obec Kozolupy.                                      Facebook

Z Komory aneb jak žijeme ve Sněmovně

https://www.facebook.com/Senat.cz?__cft__[0]=AZVaZ62H-hUNt4m43SnyhBixcZxtxuVMG0d4mbBpmX8Iw_GeBeQkDBQj53I8S_a1ulwMzjCu2WkU0oDj7-E7RnuhLtOfZJu88KuNLKvvKK_NLfn6Di1DCDL5wwJQehY6919nYqSqF_SkqMX9053anWY6&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/Senat.cz?__cft__[0]=AZVaZ62H-hUNt4m43SnyhBixcZxtxuVMG0d4mbBpmX8Iw_GeBeQkDBQj53I8S_a1ulwMzjCu2WkU0oDj7-E7RnuhLtOfZJu88KuNLKvvKK_NLfn6Di1DCDL5wwJQehY6919nYqSqF_SkqMX9053anWY6&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/janberki.liberec/posts/pfbid0hmJ1PH6yQGhHpk6hn735Ez5WbgXbtESk1iaZEygkZdEksXQ2qVuqZ5Vx15GXLqyPl
https://www.tomasdubsky.cz/?nav=clanky_detail&id=190&fbclid=IwAR0JG6U1wb0lfhu8ReYfw0mjmG-PXp_8vHnAc0aE6AgKap1dUzHwgwGnViY
https://www.facebook.com/TomasDubskyStarostove/posts/pfbid0sgHVrKnPGdnBUehNi4hN6nMcniyaQhYuLRaCJSMMEwD81DDtDXt19tbinaTD8X3El
https://www.facebook.com/letochapetr/posts/pfbid02woTLABPkopbzQTmwHwxUVLB2ThbF1wXf2heVeb2kPCkXNH1wUdgEkxaKG7bSyxKxl
https://www.facebook.com/1DEKApro
https://www.facebook.com/opltovamichaela/posts/pfbid02eYKpZ66ebvYPsNVU5tcFZyqzjUGTU9kut6avKrPBfSQfnwpakKahxoqaY2XZjvWZl
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STAN v Senátu

NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE UPRAVUJE 
PŘESČASY VE ZDRAVOTNICTVÍ
– Ivo Třešl

Tento §93a totiž navyšuje v segmentu zdravotnictví a záchran-
né služby objem přesčasové práce ze současného horního limi-
tu, který mají všechna ostatní povolání, tedy ze 416 h/rok na 
horní limit 832, resp. 1120 hodin pro záchrannou službu, a to 
na přechodnou dobu 5 let.
Jen pro připomenutí, v předchozím zákoníku práce mohl kaž-
dý zaměstnavatel nařídit zaměstnanci 150 přesčasových hodin 
ročně, s dalšími musel zaměstnanec vyslovit souhlas, a to do 
horního maximálního limitu 416 h/rok.
Protože objem přesčasové práce v  mnohých zdravotnických 
zařízeních překračoval roční zákonný limit, bylo toto ve zdra-
votnických zařízeních řešeno DPP či DPČ. Nový ZP však imple-
mentací EU legislativy zavádí změny v režimu DPP a DPČ. Tím 
se zásadním způsobem pro mnohá zdravotnická zařízení sou-
časný stav komplikuje.
Proto myšlenkou PN bylo dát možnost zdravotnictví navýšit ob-
jem této přesčasové práce tím, že ukončí tyto DPP či DPČ a pře-
jdou zpět do režimu přesčasové práce, kde by objem hodin mohl 
být dostatečný. 
Argumentem předkladatele v PS bylo i to, že se stávající Záko-
ník práce stejně ve zdravotnictví porušoval či obcházel a tento 
jeho návrh pouze umožňuje zákonu vyhovět, resp. dává nástroj 
na jeho řešení.
Já však nesouhlasím s tím, že zákony by se měly měnit jen proto, 
že je některá část lidí porušuje. Měli bychom se spíše zamyslet 
nad tím, proč jsou porušovány a hledat řešení, jak zákonu vy-
hovět. 
Domnívám se, že regulace objemu přesčasové práce stanove-
ním horní hranice je jednak ochranou každého zaměstnance, 
jeho zdraví fyzického i psychického, ale hlavně by v tomto pří-
padě měla být především ochranou pacientů. Aby o ně nepe-
čoval unavený a přepracovaný lékař, který má větší riziko chy-
bovosti. Tyto odlišné pracovní podmínky mohou mít škodlivé 
účinky na bezpečnost a  zdraví pracovníků ve zdravotnictví. 
I proto existují horní limity objemu přesčasové práce, které ně-
kdo moudrý kdysi stanovil a které jsou touto novelou zvýšeny, 
ale pouze pro jednu skupinu zaměstnanců. I to mi přijde ne-
systémové a vůči zdravotníkům hodně nespravedlivé a diskri-
minační.
Pohledem do minulosti zjistíme, že tento přechodný stav s na-
výšením limitů přesčasové práce pro zdravotnictví zde platil 
již v letech 2008–2013. A i tenkrát to vyvolalo protesty zdravot-
níků a vše vyústilo v akci „Děkujeme, odcházíme!“ I tehdy mi-
nisterstvo slibovalo, že připraví způsoby, jak nedostatek lékařů 
a velký objem přesčasové práce systémově řešit.
Za těch pět let se nic neudělalo. Nyní, po 15 letech, jsme pořád na 

Novela zákoníku práce, který bude platit od 1. října vyvolala velké emoce v mediálním prostoru, a to 
především mezi mladými lékaři a obecně všemi zdravotníky. Při projednávání v PS byl totiž schválen 
pozměňovací návrh, který se týká další dohodnuté práce přesčas, a to právě jen ve zdravotnictví. 

začátku a zase na dalších 5 let navyšujeme možnost přesčasové 
práce ve zdravotnictví. Ale vize, jak situaci dlouhodobě řešit je 
v nedohlednu.
Když se bavím s mladými lékaři, tak největším problémem pro 
ně už nejsou mzdy, ty se v posledních letech v tomto věkovém 
segmentu přijatelně navýšily, přestože nástupní platy stále ne-
reflektují délku a náročnost vzdělání a postgraduální přípravy. 
Ale jako hlavní problém vnímají jednak v nepřehledném post-
graduální vzdělávání a potom právě velké množství přesčaso-
vé práce, která mladé lékaře odrazuje od toho, aby do nemocnic 
nastupovali nebo v nich zůstávali.
Možná paradoxně toto může napomoci jiným segmentům, 
třeba primární péči, kde chybí praktičtí lékaři nebo pediatři 
a kam se odklánějí tito mladí lékaři, kteří jsou znechuceni sou-
časným stavem. To však ale unaveným lékařům v nemocnicích 
příliš nepomůže. 
S mladými lékaři souvisí i ta avizovaná „dobrovolnost“ souhla-
su s přesčasovou prací nad rámec 150 hodin. Oni, aby mohli 
atestovat, musí v  rámci přípravy absolvovat velké množství 
stáží na dalších odděleních, mnohdy ve fakultních nemocni-
cích. Zaměstnavatelé tak mají velmi dobrou páku na tyto mladé 
lékaře. Ti, pokud chtějí, aby jim nemocnice umožnila toto vzdě-
lávání, může po nich vedení nemocnic vyžadovat významnější 
podíl participace na přesčasové. Nyní budou mít zaměstnava-
telé v rukách nástroj na vynucování si 832hodin za rok místo 
stávajících 416. To je to, čeho se mladí lékaři obávají nejvíce. 
Zároveň si uvědomuji a stejně tak i velká část lékařů, že v reži-
mu 365/24/7 poskytování nemocniční péče nelze v současných 
počtech lékařů zajistit chod bez velkého objemu přesčasové 
práce. Úkolem odpovědných ministerstev a nás zákonodár-
ců by však především mělo být pracovat na tom, aby tako-
vý objem práce a přetěžování jedné skupiny zaměstnanců 
nebylo nutné, ne legalizovat stávající  stav. A to se, bohužel, 
zatím neděje. 
Závěrem mi dovolte veřejně podě-
kovat všem zdravotníkům, kteří 
mnohdy na hraně či za hranou 
fyzických a psychických sil posky-
tují péči a drží české zdravotnictví 
nad vodou.
A  pamatujme na to, že i lékaři 
jsou jenom lidi.

Ivo Třešl, 
senátor
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mSTAN

MLADÍ STAROSTOVÉ MAJÍ PO VOLEBNÍM SNĚMU
– Adam Trunečka

Náš spolek za sebou má úspěšné dva roky, během kterých se 
rozrostl jak co do počtu členů, tak geograficky. mSTAN má dnes 
organizaci ve všech krajích, kde STAN působí. Mnoho našich 
krajských buněk je velmi aktivních, třeba pořádají vlastní udá-
losti, a většina z nich úzce spolupracuje s krajským STANem. 
Stále však máme potenciál růst dál, být aktivnější a propojeněj-
ší s naším mateřským hnutím – a tento potenciál chceme v ná-
sledujících dvou letech odemknout.

Sněm opět zvolil za svého předsedu Tomáše Pavelku, 1. místo-
předsedkyní se stala Zdena Kašparová. mSTAN se tak rozloučil 

Volební sněm Mladých starostů a nezávislých se letos konal na zastupitelstvu Praha 3, kde nás 
přivítali místostarosta Pavel Dobeš a radní Pavel Křeček. Za předsednictvo hnutí nás navštívila naše 
patronka, poslankyně Míša Šebelová. Návštěvou nás potěšil i náš bývalý místopředseda a současný 
volební manažer STANu Jakub Šich.

s Jiřím Duchkem, který během čtyř let v předsednictvu vykonal 
pro spolek spoustu práce. Místopředsedou byl opět zvolen Voj-
těch Vaník, novým členem předsednictva se stal Adam Truneč-
ka. Ve funkci tajemníka bude pokračovat Oldřich Horák.

Jako mSTAN se těšíme na výzvy, které následující dva roky při-
nesou. Jde především o volby evropské a krajské, spoustu práce 
nás bude čekat i na přípravě voleb sněmovních. Nebereme je 
na lehkou váhu a budeme se snažit být pro naše hnutí čím dál 
větší oporou. 

Nové předsednistvo mSTANu
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Praha

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA MÁ NOVOU LÁVKU  
PŘES VLTAVU JMÉNEM „HOLKA“
– Lukáš Tůma

Samotná architektonická soutěž za-
počala v  dubnu 2017 prostřednictvím 
Institutu plánování a rozvoje hlavního 
města Prahy, které vypsalo jednokolo-
vou architektonickou soutěž. Konečné 
výsledky byly oznámeny začátkem 
prosince 2017. Do samotné soutěže se 
zapojilo neuvěřitelných 53 návrhů, ze 
kterých vzešel vítězný návrh architek-
ta a mostního inženýra – již zmíněného 
Petra Teje.
Se samotným návrhem výstavby lávky 
se v  architektonických studiích počí-
talo i  s  úpravou blízkého okolí, zejmé-
na se pak počítalo se vznikem nového 
parku a s novou širokou bezbariérovou 
kolonádou na Bubenském nábřeží. Pro 
zajímavost se výstavba lávky hned na 
začátku prodloužila kvůli velkým ka-
menům na dně řeky, které bylo potřeba 
kvůli vytvoření mostních pilířů pro-
vrtat. V samotném závěru po výstavbě 
lávky se realizovaly statické a  dyna-
mické zatěžkávací zkoušky pomocí ná-
kladních automobilů o hmotnosti přes 
70 tun. Rozměry lávky jsou mezi Karlí-
nem a Štvanicí 38 metrů a mezi Štvanicí 
a Holešovicemi 149 metrů. Konstrukce 
je zhotovena z  betonu třídy C120/140, 
vzhledem se podobá bílému mramoru 
a  je vystavěna v profilovém tvaru pís-

V pátek 28. července jsme ve 12:00 slavnostně otevřeli novou pěší lávku přes Vltavu s povoleným 
vjezdem cyklistů, která propojuje dolní Holešovice, ostrov Štvanice a Karlín. Samotný záměr lávku 
postavit vznikl již v roce 1999, ale kvůli povodním v roce 2000 byla realizace odložena. Stavba lávky 
tedy započala až v lednu 2022, dokončena byla v červenci 2023 a byla postavena za 352 miliónů Kč. 
Autory lávky jsou Petr Tej, Marek Blank a Jan Mourek.

mene U o šířce 3,5 metru a výšce 1,6 me-
tru. Další zajímavostí je, že krajní pole 
konstrukce je vertikálně pohyblivé, je 
zde umístěný hydraulický pístový me-
chanismus kvůli zajištění vertikálního 
posunu lávky pro případ povodně se 
zdvihem až nad úroveň povodně Q1000.
Závěrem chci vyzdvihnout krásnou 
sochařskou výzdobu lávky. Autorem 
abstraktní figurální sochy s  názvem: 
„Řeka“ je sochař Jan Hendrych. Zábra-
dlí lávky zase zdobí podobizny zvířat. 
Na Štvanici zajíci, protože se zde v dáv-
ných dobách pořádaly hony na zajíce, 
u Pražské tržnice jsou zase hlavy býků, 
směrem na Karlín hlavy koňů. Autorem 
těchto prvků je sochař Aleš Hvízdal.
Lávku Holka Vám tedy rozhodně dopo-
ručuji navštívit, je zde hodně co k vidě-
ní a s tím krásným výhledem na Praž-
ský hrad a samotnou Vltavu… Není co 
dodat, to se musí zažít…

Zleva Tomáš Hřebík, místostarosta s předseda místní organizace Praha 8, 
Lukáš Tůma, předseda místní organizace Praha 7
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Staráme se

PRO PŘIJÍMAČKY NA STŘEDNÍ 
UŽ NEBUDOU TŘEBA DOBRÉ 
ZNÁMKY NA VYSVĚDČENÍ

Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýchovy 
(MŠMT) připravuje novelu zákona, která by měla 
změnit pravidla pro přijímací řízení na střední ško-
ly. Podle návrhu by SŠ neměly povinně přihlížet 
k prospěchu žáků ze základních škol, ale mohly by 
si stanovit vlastní kritéria pro přijetí. 
Tento krok má podpořit rovné příležitosti pro 
všechny žáky, kteří chtějí pokračovat ve studiu. 
Podle ministra školství Mikuláše Beka je započítá-
vání prospěchu nespravedlivé, protože jednotlivé 
základní školy mají různý metr k  hodnocení žáků. 
Některé školy jsou přísnější, jiné benevolentněj-
ší. To může znevýhodnit žáky z horších sociálních 
podmínek nebo z menšinových skupin.

O VÝPLATU PENZÍ 
BUDE MOŽNÉ 
NOVĚ ZAŽÁDAT ONLINE

Sněmovna schválila nový zákon, který umožní lidem v dů-
chodovém věku zažádat o  výplatu penzí také online, bez 
nutnosti navštívit úřad. Již rozhodně neplatí, že senioři se 
nezvládnou v on-line prostředí zorientovat. Naopak, podle 
statistik se počet takových lidí mezi důchodci stále zvyšuje. 
Zákon myslí ale i na ty, kteří chtějí o důchod zažádat osob-
ně. Nově budou moci podat žádost na kterémkoli úřadě. 
Další novinkou je změna termínů výplat penzí. Místo dva-
nácti termínů jich bude pouze pět – nově mají být mezi 6. 
a 14. dnem v měsíci. Důchody se budou vyplácet za kalen-
dářní měsíc, tedy od 1. do posledního dne v měsíci, nikoli za 
tzv. klouzavý měsíc.

SLEDUJTE NAŠI ČINNOST NA WWW.STARAME.SE

http://facebook.com/starostove



